cto post lit. cōtesta. poterit hæc exceptio opponi. Ad hoc facit secundū eū d. l. ij. de cōfor. eiu. lit. & c. insinuāte. de offi. deleg. & d. c. pastoralis. et l. planē. s. vt in post. leg. & in l. in cōfirmādo. s. de cōfirma. tuto. Sed quid si sit datus terminus peremptorius ad probādū q̄cquid vult: & elapso termino vult excipere, dicens de nouo ad sui notitiā aliquas p̄batiōes puenisse. an audiat? Dic vt not. in c. sicut. §. si. de elect. i no uella. vbi oīno vide: quæ excipies tractat de vindicta, vel de lu cro cū iuria alicui⁹: vt est in p̄scriptioe: dico eū non audiri: si autē tractat de damno euitādo, & est reus, et hoc probat per indi cia: dico eū audiri. l. admonēdi. s. d. iureiur. Si vero dicat ad se puenisse notitiā emptionis, vel probationis: porro lata infra ta lis notitiā nō patro cinaf l. argētarius. §. cū aut. s. de edē. & ar g. l. manifestissimū. §. ij. C. de furt. scdm Bald. ita volēt in c. j. de milite vafallo qui cōtumax est. q̄d bene no. Et ad materiā ad de q̄d no. Canonizā in c. ex cōquestioe. de rescrip. l. vbi dicit esse gl. singularē, q̄ li cet exceptio dilatoria debeat opponi an litē cōtestatā, nō post: tū hoc est verū, nisi ante non potuissē opponi obstat iuris impedi mēto. q̄d no. Itē ad p̄ dicta vide q̄d in l. j. §. Labeo. de sumi. Sed vtrū si sit omiſsa dilatoria in principa li ignorāter: an pote rit opponi i cā appel latiois? Dic q̄ sic. gl. est no. in c. ad audien tiā. el. ij. in gl. magna, de rescrip. & ibi no. do. Ant. sed Imol. ibi dicit hoc verū, si fuit ignorātia facti: & vt no. in l. error. C. de iur. & fact. igno. secus i er rorē iuris. l. nō fatē. s. de cōfess. & p̄ illā gl. dā magna limitatio ad l. ita demū. C. de p cur. & ibi dicit. Et ad p̄dicta vide q̄ no. per Inn. in c. dilectus. vt lite pēdente. Itē excep tio superueniēs post sententiā, p̄t opponi post finiam, scdm Bald. in l. j. C. de iur. & fact. igno. alleg. si sul lo. s. de cōdi. sine cau. & vide Bar. in d. l. & glo. in d. c. pastoralis. vide seq̄ Bald. in d. l. error. in iij. col. & etiā Bar. Itē p̄dictis adde q̄d Inn. Bal. in l. licet. & in l. nihil. §. col. C. de procura. Et aduerte, quæ licet exceptio loci fu specti a prin. nō fuit opposita, semp̄ tū p̄t opponi, scdm Bald. in l. i. perempto rias. in vj. col. C. de sen. rescrip. nō pot. Quid si regi cōtra fideiussorē facta excusioe in bōis principalis: et lite pēdente principalis efficit solūdo: v. Bal. i. d. l. per emptoria. i. si. Et adde, q̄ sicut ignorās postea admittit ad exceptionē opponēdā: ita et dubitās admittit, postq̄ fuit certificat⁹. Ita d. Cy. & Bal. l. i. in princ. si lū tex. in ij. col. C. de furt. Adde, q̄ mulier minor, & rustic⁹ nō opponēs dila toriā an litē cōtestatā, p̄t eā opponere post: quæ p̄sumēt p̄ iuris errorē eā non opposuissē. Ita dicit Bal. in l. de die. §. si seru⁹. p̄ illū tex. in ver. minor. scdm Bald. lect. Io. ibi s. q̄ fati. cog. & hoc etiā notat Pau. de cast. ibi. Not. q̄ ignorās non audiat post lit. cōtesta. in dilatorijs est gl. no. in l. q̄ procurator. §. j. & ibi Bar. de pro. & q̄d ibi scripsi. q̄ conor. vt p̄ do. Ant. & Abb. in d. c. pastoralis. Et dū scripsi dilatoria superueniēt post lit. cōtesta. poste opponi: quæro vtrū ad quod tempus. De quo dic vt per do. Ant. in d. c. cū M. ferra. de consti. Adde vt plenē per Spec. in tit. de excep. §. j.

**c** Debetis scire. Vide no. p̄ eū d. Bar. l. j. §. ij. q̄ vt aut elā. i illa no. q̄ ex for ma statu. vel ex pact. cōtra istm nō p̄t oppo. aliqua excep. tō solutionis, q̄ si ego solui, licet nō possim opp. hanc excep. tō post lit. cōtesta. vt inq̄rat de excep. iet liberari, cū iudici de ea cōstat. Vidē i rub. de excep. i. Modū probadi. Notoriū licet releuet ab onere p̄badi, nō tū releuat ab onere, p̄ponēdi. Vide Bal. in l. nō dubiū. C. de legib. & in l. j. C. q̄no et quādo iudex

Exceptio. Vide Bar. in l. si ita sit scriptum de leg. j. & no. q. exceptio dicitur p[ro]p[ri]e ubi dicitur actio, sed ubi dicitur actio ibi dicitur exceptio...

noritate: quia debet p[ro]bari ab eo, qui fundat intentionem suam. Possent quere, exceptio contra aliquem, & dico q[uod] est p[ro]curator: quia iura ut se datur decet Titio & non dedit: an excipies debeat p[ro]bare eum non dedisse: De hoc tetigit in l. hoc iure. j. de verb. obliga.

- 1 Exceptio intentionis quod sit illa, per quam declaratur actori actionem non competere.
2 Quæ sunt exceptiones que opponuntur post sententiam, non tamen ad sententiam.
3 Differentia inter exceptionem & replicationem, & quæ exceptiones præscribantur.
4 Replicationis quod præscribatur.
5 Duplicatio cõpetens reo est perpetua, si actori est t[em]poralis.
6 Producere instrumentum solutionis an sufficiat, licet non dicatur ad defensionem, quod sic.
7 Index absoluit, quando est notorium ei actionem actori non competere.
8 Exceptio iuris quando proponitur, satis est quod præsumptiuè concludat.

L E X I I.

Exceptio. Vide glof. quæ incipit, intentionem, & c. Et no. q[uod] q[uod] p[ro]pono aliquid exceptionem, per quæ declaratur tibi actionem non cõpetere, est exceptio intentionis, vt exceptio nouationis, & simi. Opp. dicit hic cõdenatio. Contra, post cõdenationem non potest opponi exceptio: vt l. peremptoria. C. sen. rescin. nõ pos. Huius cõtrarij timore glo. legit dupliciter. Vno modo est deductiuè in cõdenatione, i. deducendū. Alia lec. est q[uod] hic loquitur de exceptione, quæ possit opponi post r[ati]õnem iudicis. & fm hoc loquitur in casib[us] specialibus: vt in ll. per gl. alleg. quæ p[ro]bat. ¶ Sed tu de bes scire, q[uod] quædã sunt exceptiones quæ opponuntur post sententiam, nõ t[ame]n ad sniam vt miles qui opponit exceptionem facti: vt dico q[uod] propter simplicitatem armata militiæ omisi opponere talẽ exceptionem cõtra actionem primò proposita: vt l. j. C. de iur. & fac. igno. sicut etiã minor qui restituit in allegado post sententiam, nõ ad sententiam, sed ad actionem primã, per quã cõcernit sententiam non esse iustã. Itẽ si post sententiam fecisti pactu de non petendo: ista pot[est] oppoi post sniam: vt s. dixi in l. elegat. §. si post. s. de cõdi. indeb. Quædã exceptiones opponunt cõtra ipsam sniam, seu eius executionem: vt in ll. alleg. per gl. ¶ Quæro, vtrũ inter exceptionem & replicationem sit aliqua differentia. Gl. dicit q[uod] exceptiones sunt perpetuæ, & replicationes temporales. Hoc videt cõtra l. si in fi. j. r[ati]õne hab. vbi sicut p[re]scribit cõtra actionem, ita cõtra exceptionem. Breuiter dicit, quædã est exceptio, ideo quæ est actio: vt est exceptio cõpensationis: & huic exceptioni p[re]scribitur. Ratio: quia est in p[ar]te tua q[uod] exerceas: vt l. si in fi. j. r[ati]õne hab. & l. que cõp[er]t. j. de act. & obl. Quædã est exceptio p[ro]p[ri]e, & illi nõ p[re]scribitur: vt l. licet. C. de excep. & l. purẽ. in fi. j. de do. excep. Quædã est replicatio: & illi p[re]scribitur, vt actioni: vt l. quæ situm. §. pen. s. de pecul. ¶ Quæro, quid de publicat[i]õne? De hoc habes l. secundum diuerfas lectu. q[uod] quãdo

actori cõpetit, est t[em]poralis: si reo, tunc est perpetua: vt l. si pactum. C. eo. Formo vnã q[uod] hic Iuriscultus facit differentiam inter exceptionem intentionis, & exceptionem iuris, & bene. ¶ Sed pone q[uod] nõ propono aliquã exceptionem: nec dico, nec actori: nec ad mei defensionem propono, sed produco instrumentu solutionis: vel pono solutionem, & proba, an sufficiat. R[ati]õne. tunc cum iudici est notorium actionem nõ cõpetere, iudex debet absolvere: vt l. vbi pactu. C. de transac. secundum vnã lec. ¶ Et gl. in l. illa, format vnã aliam q[uod] vtrum exceptio iuris debeat taliter proponi q[uod] necessariò concludat: vel sufficiat, q[uod] concludat p[re]sumptiuè. Petr. dicit multa, & ponit omnia verba quæ dixi in libello, seu actione, in l. omnes. §. Lucius. s. de his quæ in frau. cred. & per Cy. in l. edita actio. C. de eden. & sufficit q[uod] p[re]sumptiuè concludat, nisi ab aduersa parte probetur contrarium: vt Insti. de replica. §. j. vt, dico pactum de non petendo factum mihi, nisi ipse aduersarius per se probet.

- 1 Exceptioes procuratorie quæ sint, & qualiter proponantur.
2 Exceptio procuratoria quod euitetur per litis contestationem.
3 Exceptio dubia, quando iudicetur peremptoria.
4 Exceptio ne quis damnetur, nisi in quantum facere potest, est temporalis, & dilatoria: & opponitur etiam post litem contestatam.
5 Exceptio dotis vel pecunie non numerate, quod sit peremptoria.
6 Exceptio ordinis q[uod] primò conueniatur principalis quàm fideiussor, q[uod] sit dilatoria.
7 Exceptio peremptoria, an perimat actionem ipso iure postquam uenit ad conficiu.

L E X I I I.

Exceptioes. ¶ Quæro quæ sint exceptiones procuratorie: Dic q[uod] sunt multitudine modis: quia q[uod]q[uod] tu nõ es procurator: q[uod]q[uod] tu non potes esse p[ro]curator, q[uod]q[uod] est cõ in qua tu nõ potes esse p[ro]curator. Dic vt dixi in l. de pupillo. §. si. & l. seq. s. de ope. no. nõ. & gl. hic. ¶ Quæro q[uod] hæc exceptio pot[est] euitari. Et dicit lac. de Are. p[ro] lit. cõte. vt l. Põponius. §. rati. s. de pecu. & l. exceptione. C. de. j. b. Dicit hic, q[uod] quædã sunt exceptiones p[ro]p[ri]e, & quædã p[er]emptoria. ¶ Sed q[uod] de exceptionibus dubijs? gl. dicit q[uod] p[er]emptoria iudicabunt, vt l. sufficit. s. de cõdi. inde. Ego intel ligo illud q[uod] est p[er]emptoria, q[uod] p[re]sens status rei t[em]dit ad exclusionem. Et pone exẽplu de l. sufficit. s. de cõdi. inde. Sed si p[re]sens status rei nõ tendit ad cõclusionem, fortẽ secus: vt l. purẽ. in prin. j. de do. exce. & l. sub cõditione. s. de assignat. lib. Quæro, quid de ea, in qua quis damnatur in quantum facere potest: an sit perpetua, & peremptoria, an dilatoria? Et loã. dicit q[uod] est peremptoria. Hug. dicit contra, per pulcherrimas rationes. & per l. nã si maritus. s. de cõdi. inde. Item, quia potest peruenire ad meliorem fortunã. Et vide gl. ibi: itẽ de ea qua qs, & c. Gl. videtur hic tenere q[uod] sint anomala: sed illud nõ habemus in text. quod vocentur aliqua anomala. Et habuistis gl. quod est dilatoria, secundum Ioan. in l. inter eos. de re iudic. quæ est vera lectura. Breuiter Cyn. dicit in l. exceptionem. C. de probatio. sed melius dicit in l. j. C. de iur. & fact. igno. quia ponit additionem Guliel. de Cun. quia lex p[re]sumit eum fieri diuitem: & est t[em]poralis & dilatoria: vt l. cura extruendi. §. deficiẽtium. j. de mune. & hono. & C. arbi. tute. l. si defunctus. Quod esse verũ apparet: quia actio nõ perimitur: nam si venit ad pignorem fortunam, poterit conueniri. Licet autem sit dilatoria: tamen quia respicit executionem, potest opponi etiã post sententiam: & in hoc est speciale in ea. Quærit q[uod] glof. quid de exceptione non numerata dotis: & de exceptione non numerata pecunie. Dicit quod est peremptoria: quia perimit, & impedit actionem contra quã opponitur perpetuo. Nec obstat quod statuitur certum t[em]pus intra quod opponatur: quia Iuriscultus respexit, an exceptio opposita tollat actionem ad tempus, vel perpetuo: quia si ad tempus est dilatoria: si perpetuo, est p[er]emptoria: vt s. proximi. in fi. Illud verò quod gl. dicit q[uod] quod ad onus probandi est anomala, non est verum: quia idem quo alioque exceptione per quã excipiendo nil ponitur: vt dixi s. eod. l. j. ¶ Quæro quid de exceptione ordinis: vt prius principalis quàm fideiussor conueniatur? Gl. dicit q[uod] est anomala: quia potest esse quod erit perpetua, & t[em]poralis. Ego dico q[uod] dilatoria: quia non perimit, nec impedit personam tuam age re: sed differt vt prius discutias principalem. Et si dicis: ille soluit: tunc dic quod non vigore exceptionis ordinis collitur actio contra fideiussorem: sed vigore solutionis, & satisfactiois.